(Α f. 154 b) "Οτι δὲ εἰς τούτο βλέπει καὶ τέτρα-
πτα τῶν τοῦ Σωτῆρος βημάτων δι σκοπός, καὶ διὰ
τοῦ ἐρχέης εἰδεῖη τις ἡν εὑ μάλα. "Ἐφη γάρ· «Ει-

A et rebus humanis eximente. Quippe inevitabile ho-
mini est mortis rete. Quid ergo ab eis fieri Christus
vult? Quandiu in hoc mundo sunt, si non cunctas
velint opes suas pauperibus diribere, attamen non
nullos saltem sibi amicos conciliare jubet, com-
pluresque benignitatis sua testes, id est beneficiis
affectiones: ut cum eos terrenae divitiæ destituent,
locum aliquem nanciscantur in istorum taberna-
culis. Nam prorsus fieri nequit ut absque mercede
discedat pauperum amatior: sed sive universa bona
sua his impertitus fuerit, sive partim, sine dubio
animæ suæ bene fecerit.

V. 10. Qui fidelis est in minimo, et in majori fi-
delis est.

Crebro interdum universalis Servator eosdem
facit sermones, variisque circa idem argumentum
exemplis utitur, ut plena dictorum suorum noti-
tia audientium mens imbuatur. Contemplare vero
mecum dēnuo supradictæ lectionis vim. Porro
mihi videtur ante omnia illud cognitū utile, un-
denam oratio hujusmodi occasionem ceperit: sic
enim propositorum verborum sententia inclare-
scet. Monebat itaque divites Christus ut benigni-
tatem erga pauperes apprime adamarent, et in
cœlo thesaurizarent, futuræque felicitati consulerent. Sed enim satis, ceu suapte natura Deus,
compertam habebat humanæ mentis ad egre-
gium quodlibet bonumque opus tarditatem; quodlibe-
que nimio divitiarum amore capti, et hujus
cupiditate tyrannide omnino oppressi, nullam
egentibus impertituri essent misericordiam. Quod
igitur hoc animi habitu affecti, nullam spiritale
Dei donum essent recepturi, manifestissimis de-
monstrat exemplis dicens: «Qui fidelis est in
minimo, in majore quoque fidelis est, » 350 et
reliqua. Solve nobis, Domine, hanc quæstionem,
aperi nobis cordis oculum. Audi itaque clare accu-
rateque quid dixerit: Si in iniquo niāmmona fideles
non fuistis, ait, ea quæ vero bona sunt quis dabit
vobis? Est itaque minimus, injustus ināmmonas, id
est terrenæ divitiæ, raptu interdum et violentia collectæ. At ii qui bene vivere sciunt, et futurarum
rerum spem quodammodo siliunt, quique a terrenis
mentem avertunt, et superna magis cogitant, hi, in-
quam, nullius pensi habent terrenas divitiias, sed eas
in egenos cunctas assumunt, recte sic illas admini-
strantes. Hoc esse existimo, in re parva aliquem
esse fidelem; nempe in extrema miseria positis, rei
familiaris subsidia suppeditare. Si ergo in re parva
infideles fuimus, quomodo a Deo accipiemus quod
verum est, id est divinorum donorum ubere largi-
tionem, quæ hominis animam ornat, eique divinam
venustatem appingit?

Quod autem hoc spectet, eoque tendat verborum
Servatoris scopus, ex sequentibus etiam satis quis-
que cognoscet. Dicit enim: «Si in alieno fideles

non fuiſtis, quod vestrūm est quis dabit vobis? » Alienum porro appellari dicimus, pecuniae affluentiam: neque enim dīvites nati sumus, sed nudi potius. Vereque, juxta Scripturam, dicitur quod « Nihil intulimus in hunc mundum, neque hinc auferre quid possumus ». Ergo fideles simus in his exiguis terrenisque dīvitīs, quae revera minimae sunt et nullae, quia dilabuntur: neque propria faciamus, quae ad communem frātrum usum data sunt nobis, sic iniquas facientes dīvitias, dum eas reliquemus, præsertim eum sint alienae, tum quia nos nihil nascentes intulimus, tum quia haec reapse pauperum sunt. Sic nostrae dīvinæ cœlestesque dīvitiae tradentur nobis, veræ, inquam, et manentes. Profecto alienum naturaliter ab homine est, ditescere; quod quidem aliquibus extrinsecus accidit et supervenit: et si forte dilabatur ac pereat, **351** nihil prorsus humanaam rationem laedet. Non enim quia dīvites, idcirco rationales sumus, vel cuivis bono operi idonei; sed ipsa natura habitudo harum virtutum capax est, eaque revera nostra est. Nam sicut beatus scribit Paulus ⁴⁴, creati ad opera bona fuimus, quae præparavit Deus ut in illis ambuleamus. Cum ergo in alieno, id est, in iis quae extrinsecus accesserunt, infideles aliqui fuerint, quomodo sua accipient? id est, quomodo divinitus data bona participabunt? Vel quomodo adipiscemur sacram illam atque admirabilem venustatem, quam in hominum animabus depingit Deus, dum ipsas ad formam suam componit? Sic enim initio fuimus. Age vero quod impossibile sit, unum eumdemque hominem in contraria studia dividi, et tamen inculpatum vivere, demonstrat dicens:

V. 13. Nemo servus potest duobus dominis servire.

Similitudo haec clara et explorata est, et proposito arguimento aptissima; imo totius sermonis conclusio sit in sequentibus: « Non potestis Deo servire et mammonæ. » Nam si quis fiat, inquit, duorum dominorum servus contrariis voluntatibus præditorum, et inconciliabilem niuituo sententiam gerentium, quomodo poterit utrique placere? Nam dīsus inter amborum placita, utriusque voluntati repugnat. Prorsus enim necesse est malum simul et bonum videri. Ergo si uni voluerit esse fidelis, alterum, inquit, odio habebit. Superest igitur ut impossibile sit Deo simul servire ac mammonæ. Ergo unice ad alterum studia omnia nostra vertamus, multum valere jusso mammona. Ita enim nos magnus Magister docet.

V. 14. Pharisa, qui erant avari, deridebant eum.